
 

 

Sarajevo, 07.10.2024. godine   
Broj:  
 
 
 
BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
 
VLADA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
N/R GOSP. NERMIN NIKŠIĆ, PREMIJER 
 
POREZNA UPRAVA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
N/R GDIN. ADMIR OMERBAŠIĆ 
 
VLADA KANTONA SARAJEVO 
N/R GDIN. NIHAD UK, PREMIJER 
 
VLADA ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA 
N/R GDIN. NEZIR PIVIĆ, PREMIJER 
 
VLADA BOSANSKO-PODRINJSKOG KANTONA GORAŽDE 
N/R GDIN. EDIN ĆULOV, PREMIJER 
 
VLADA UNSKO-SANSKOG KANTONA 
N/R GDIN. NIJAZ HUŠIĆ, PREMIJER 
 
VLADA TUZLANSKOG KANTONA 
N/R GDIN. IRFAN HALILAGIĆ, PREMIJER 
 
VLADA SREDNJOBOSANSKOG KANTONA 
N/R GDIN. TAHIR LENDO, PREMIJER 
 
VLADA HERCEGOVAČKO-NERETVANSKOG KANTONA 
N/R GDIN. MARIJA BUHAČ, PREMIJERKA 
 
VLADA ZAPADNOHERCEGOVAČKOG KANTONA 
N/R GDIN. PREDRAG ČOVIĆ, PREMIJER 
 
VLADA POSAVSKOG KANTONA 
N/R GDIN. ĐURO TOPIĆ, PREMIJER 
 
 
 



 

 

KANTON 10 
N/R GDIN. IVAN VUKADIN, PREMIJER 
 
 
 
PREDMET: Dostava i primjena Odluke Ustavnog suda BiH 

Poštovani, 

U prilogu dopisa vam dostavljamo Odluku Ustavnog suda BiH, objavljenu u Službenom glasniku 
BiH, broj: 12/24, od 16.02.2024. godine. Obzirom da je Odluka objavljena početkom godine, a 
da u praksi ne vidimo pomake u primjeni predmetne Odluke, ovim putem podsjećamo da su 
prema članu VI/5. Ustava Bosne i Hercegovine odluke Ustavnog suda konačne i obavezujuće. 

Podsjećamo da je predmet Odluke ocjena ustavnosti pojedinih odredba Zakona o komunalnim 
taksama ("Službeni list SRBiH" br. 21/77,  35/88 i 26/89), a na zahtjev Kantonalnog suda u 
Tuzli. 

Odlukom se:  

„utvrđuje da član 3. stav 1. tačka 4. i stav 2, te član 12.  Zakona o komunalnim taksama 
("Službeni list SRBiH" br. 21/77,  35/88 i 26/89) nisu u skladu sa članom II/3.k) Ustava Bosne 
i  Hercegovine i članom 1. Protokola broj 1 uz Evropsku konvenciju  za zaštitu ljudskih prava 
i osnovnih sloboda.  

U skladu sa članom 61. stav (2) Pravila Ustavnog suda, ukida se član 3. stav 1. tačka 4. i stav 2, 
te član 12. Zakona o komunalnim taksama ("Službeni list SRBiH" br. 21/77, 35/88 i 26/89). U 
skladu sa članom 61. stav (3) Pravila Ustavnog suda, član 3. stav 1. tačka 4. i stav 2, te član 12. 
Zakona o komunalnim taksama ("Službeni list SRBiH" br. 21/77, 35/88 i 26/89) prestaju važiti 
narednog dana od dana objavljivanja odluke Ustavnog suda Bosne i Hercegovine u 
"Službenom glasniku Bosne i Hercegovine".“ 

Osporene odredbe se odnose na komunalnu taksu za istaknutu firmu. Naglašavamo da je 
nakon donošenja ove odluke potpuno jasno da se radi o jednoj vrsti parafiskalog nameta koji 
prema ocjeni Suda nema karakter ni takse, a ni poreza. Konkretno, u Odluci je naglašeno da 
„isticanje firme nije u vezi s bilo kakvom protivuslugom koju pruža država/javna vlast pa da bi 
se moglo smatrati taksom, niti se može dovesti u vezu s ostvarenim prihodom pa da bi se 
moglo smatrati porezom. Poslovni subjekt za isticanje firme ne dobiva nikakvu uslugu od bilo 
kojeg državnog organa, već samo ispunjava zakonom propisanu obavezu tako što svoju 
firmu čini vidljivom za javnost, dakle obavezu koju ne može izbjeći.“ (vidjeti obrazloženje 
Odluke).  

Naglašavamo da je u Odluci Ustavnog suda BiH navedeno i da Ustavni sud ne može utvrditi da 
postoje razumni i relevantni razlozi zbog kojih bi se moglo zaključiti da je miješanje u pravo na 



 

 

imovinu naplaćivanjem spornih taksi opravdano javnim interesom, odnosno da su osporene 
odredbe proporcionalne cilju koji se želi postići. 

Iz obrazloženja Odluke bit će vam jasno da je uporedno zakonodavstvo država okruženja (npr. 
Hrvatska, Crna Gora), ali i drugi bh entitet Republika Srpska iz svog zakonodavstva isključilo 
naplatu takse za isticanje firme.  

Shodno navedenom, UP FBiH pokreće inicijativu za hitne izmjene kantonalnih i općinskih 
propisa u Federaciji BiH, kojima će se staviti van snage odredbe o utvrđivanju i naplati 
komunalne takse za istaknutu firmu, a sve u skladu sa Odlukom Ustavnog suda BiH, koju vam 
dostavljamo u prilogu.   

S poštovanjem, 

 

                                                                                                                              Direktor 

                                                                                                                         Mario Nenadić 

 

 
 


